
D.R.S. n.________  del  ___________  /Serv. 9/IPAB

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL  LAVORO
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E  DELLE POLITICHE SOCIALI

Servizio 9 II.PP.A.B

IPAB Fondazione “Barone Giuseppe Lucifero di S. Nicolò”. Presa d’Atto delibera n. 12 del 24.09.2024 
Bilancio di Previsione Es. Finanziario 2023 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Regolamento amministrativo e contabile  approvato con il  R.D. n.  99 del  5.2.1891 e successive  
modifiche  ed  integrazioni  e,  in  particolare,  l’art.26  secondo  cui  le  Istituzioni  Pubbliche  di  Assistenza  e  
Beneficenza deliberano il  proprio bilancio di  previsione entro il  mese di  settembre dell’anno precedente a  
quello cui si riferisce;
VISTO il D.P.R. n.636 del 30.8.1975;
VISTO l’art. 68, comma 3°, della L.r. n. 10 del 27.4.1999 come sostituito dall’art. 21, comma 14, della L. r.  
22.12.2005, n. 19;
VISTA la circolare assessoriale n. 10 del 31.8.2006 relativa alle modifiche del sistema dei controlli previsti  
dalla L.r. n.19/2005, art.21;
VISTO  il D.P.Reg. del 27.06.2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 in vigore dall’1 
agosto 2019, di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3,  
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
VISTO il D.P.Reg. n.431 del 13.02.2023 con il  quale  è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Famiglia, Politiche Sociali alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;
VISTO il D.D.G. n. 648 del 29.03.2024 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Giannettino  l’incarico 
di Dirigente responsabile del Servizio 9/II.PP.A.B; 
ESAMINATA la Deliberazione n. 12 del 24.09.2024 dell'IPAB Fondazione “Barone Giuseppe Lucifero di S. 
Nicolò”  di  Milazzo  (ME), acquisita  al  protocollo  generale   n.  44510  del  25.09.2024  avente  per  oggetto:  
“Approvazione Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023”;
VISTO il verbale del Revisore dei conti dell’Ente, redatto in data 24.09.2024 contenente la relazione con cui  
l’organo di controllo “esprime parere favorevole” per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
finanziario 2023;
CONSIDERATO  che l’Ente ha deliberato il “Bilancio di Previsione” relativo all’esercizio finanziario 2023 
oltre i termini stabiliti, dall’art. 26 del R.D. 5 febbraio 1891 n. 99;
CONSIDERATO che il “Bilancio di Previsione” di un ente pubblico non può essere predisposto ad esercizio  
scaduto, avendo lo stesso natura “autorizzatoria”, in quanto gli  atti  di gestione del bilancio possono essere  
legittimamente  assunti  solo entro l’esercizio di  riferimento e  dopo che  la  delibera  con la  quale  l’Ente  ha  
adottato il  bilancio di  previsione sia stata resa esecutiva, mediante l’approvazione da parte del competente  
Organo, sempre e non oltre l’esercizio finanziario;
RITENUTO che l’atto in esame non presenta i requisiti per l’approvazione, atteso che la previsione finanziaria  
fa  espresso  riguardo  alla  gestione  di  bilancio  che  ha  già  trovato  conclusione  al  31.12.2023,  rimanendo  
praticabile  dall’Amministrazione  Vigilante  solo  la  mera  ricognizione  dell’avvenuta  assunzione  dell’atto  
deliberativo sotto il mero profilo dell’accertamento dell’esistenza dell’atto giuridico. 

Cristina.Comparetto
Font monospazio
2539

Cristina.Comparetto
Font monospazio
30/09/2024



D E C R E T A 

Art. 1

 SI PRENDE ATTO della Deliberazione n. 12 del 24.09.2024 dell’IPAB  Fondazione “ Barone Giuseppe 
Lucifero di S. Nicolò” di Milazzo (ME), avente per oggetto:  “Approvazione Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2023”;

Art. 2

Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  secondo  la  normativa 
vigente.

                          
                                                                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    Antonino Giannettino 
                                                                                                          
                                                                                                                 


		2024-09-25T17:55:38+0200
	antonino Giannettino




